
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 470/2017
OBJETIVO: Realizar visita tecnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
MATRÍCULA: 728977/3 / Perito criminal
Origem: BELÉM - PA Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 10/10/2017 a 11/10/2017 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 028/2017 
OBJETIVO: Levar material
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375 / Auxiliar técnico de pericias
SERVIDOR: WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1/ Motorista
Origem: ALTAMIRA – PA Destino: BELÉM – PA.
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 04/01/2018 a 
06/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 011/2018 
OBJETIVO: Realizarem pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAÚJO SOARES.
MATRÍCULA: 5933435/1/ / Auxiliar operacional
SERVIDOR: DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito criminal
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL
MATRÍCULA: 57218879/3 / Motorista
Origem: BELÉM – PA Destino: TUCURUÍ – PA.
DIÁRIAS: 6.5(seis e meia) PERÍODO: 29/01/2018 a 04/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 281054

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518/2018-DAF/CGP, DE 19/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 454/2018-DAF/CGP, o triênio referente à 
concessão de sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/02 a 02/04/2018, ao servidor Valdemir Paulo de Oliveira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263410/1, lotado na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, onde se lê triênios 
1988/1991 (30 dias) e 1991/1994 (30 dias), leia-se triênio 
1997/2000.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 281250

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 530/2018-DAF/CGP, DE 20/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 15, 
no Processo 2014/72026, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor Sirley da Silva Julio, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57214394/2, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/03 a 30/03/2018, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 529/2018-DAF/CGP, DE 20/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1503/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/80879, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor José Maria Valente, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 26/02 a 27/03/2018, referentes ao triênio 2006/2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 281247

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 013/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
015/2017 –CLC/PGE oriunda do Edital do Pregão Eletrônico nº. 
019/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a EMPRESA EXTREME 
DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 14.139.733/0001-68.
OBJETO: A presente contratação tem por objeto a aquisição 
de subscrições e suporte por três anos do sistema operacional 
de código aberto corporativo da plataforma Red Hat Enterprise 
Linux, Jboss Enterprise Application Platform e Virtualização, 
bem como a contratação de serviços de Consultoria Técnica e 
Capacitação especializada em soluções Red Hat, visando atender 
as necessidades do DETRAN/PA
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.621.438,72 (um 
milhão, seiscentos e vinte e um mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 126 – 
Tecnologia da Informação; 1424 – Governança para resultados; 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de recurso 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios 
Superavit
VIGÊNCIA: Início: 19/02/2018 Término: 18/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 281229

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão da Ata de Registro 
de Preços nº 005/2017 - ETICE oriunda ao pregão eletrônico 
201600016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a EMPRESA 
INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 81.627.838/0005-35.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
subscrição de produtos de software da linha Red Hat Enterprise 
Linux, JBOSS Enterprise Middleware e Red Hat Cloud Suite, 
contratação de treinamentos of ciais e serviços especializados, 
mediante ordem de serviço, nas mesmas linhas de produtos, 
de acordo com as especif cações e quantitativos previstos neste 
Termo. Todas as subscrições e o serviço de suporte são anuais
VALOR: O valor contratual global importa na quantia de 
R$3.925.806,00 (três milhões, novecentos e vinte cinco mil, 
oitocentos e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 126 – 
Tecnologia da Informação; 1424 – Governança para resultados; 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de recurso 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios 
Superavit
VIGÊNCIA: Início: 19/02/2018 Término: 18/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 281230

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 2º
NÚMERO DO CREDENCIAMENTO: 009/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 7071/2018 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLIMEPTRAN 
– CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA - 
RENDEÇÃO, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0001-92.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de Redenção/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria nº 7071/2018. 
Alteração da “Cláusula Segunda – Da Vigência” e “Cláusula 
Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 21/01/2018 e término 
em 20/01/2019.
VALOR DO ADITAMENTO: Mensal estimado é de R$ 111.972,64 
(cento e onze mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta 
e quatro centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 1.343.671,68 (um milhão, trezentos e quarenta 
e três mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e oito 
centavos), no período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 281296
PORTARIA Nº 30/2018– CGD/SIND. INVEST./

DIVERSAS        BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO         os termos da Portaria n° 1861/2017-
DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial 
do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO        os termos do Memorando nº 08/2018-Com.
de Sind. Investigativa, de 15.02.18, subscrito pela Presidente 
da Comissão Isabella Maria Nunes Mesquita, na qual solicita 
e justif ca a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único  da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2017/446008; PAE 2017/503441.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR  a Comissão composta pelas servidoras 
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57175514/1, IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e, GESILENE FERNANDES 
TAVARES, Assistente de Trânsito matrícula n° 80845534/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela Portaria nº 
32/2017 - CGD/SIND.INVEST./DIVERSAS, de 01.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.2018.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 22.02.2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 281327


